
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 004/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO
ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO VINCULADO À
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar Estadual nº 179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009,
que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PUBLICA

1.  A  DESCLASSIFICAÇÃO dos  candidatos  convocados  no  Edital  nº028/2020  –
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2.  A RESCISÃO de contrato do contratado Rogério Aparecido da Silva Guarizi, RG 5.981.287-4,
devido ao seu falecimento;

3. As RESCISÕES de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo II do
presente Edital.

Curitiba, 02 de fevereiro de 2021.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública



Anexo I  do Edital nº 004/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIAO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO

CANDIDATO 
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

CASCAVEL FEMININO 10
SILVANA CARDOSO DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 83
EMERSON CLARO SOARES Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

FEMININO 26
DENISE CANTELE AMADOR PINHEIRO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

FEMININO 27

SHIRLEI APARECIDA MARANGONA
SOARES

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

FEMININO 69 11
TIAINA ZIROLDO MOREIRA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 217
ELI RIBEIRO DE AMORIM Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 219
MARCIO ROGERIO BASSO FURLAN Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 220
RICARDO FABRICIO DE SOUZA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 223
CLEBER IGNÁCIO DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 226

ROGERIO VASCONCELOS DE
ALBUQUERQUE

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 228
WILLIAN MASSAO OBATA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 231
JULIANO DANIEL PIETCHAKI Desclassificado – Item 13.1.3

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 232
ELZER LUÍZ DO PRADO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 233
THALES DUARTE PORTANOVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário



CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 238
LORRAN FELIPE MIRANDA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 242
ANDERSON KOHTS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 244

BRUNO GUSTAVO MANOSSO DE
MELO

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 307 65
MATOSALEM RIBEIRO SANTOS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 321 66
DEVAL SANTOS CARVALHO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CURITIBA FEMININO 80

ELIANA DE ALMEIDA RAMOS
CAVERSAN

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CURITIBA FEMININO 185 18
NATALIA DE ALMEIDA FARIA MATEUS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 49
MELISSA BUDKE RODRIGUES Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 51
TAYLAINE GUZENSKI PACHECO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 53
FRANCIELY SUNIGA PRETZ Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 54

THANIS STEPHANY BARBOSA
ANTUNES

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 140
ALEXANDRO HORT Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 146

EUDIMAR NASCIMENTO DE
CARVALHO

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

FEMININO 12
SILVANE ROSA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

MASCULINO 43
RAIMUNDO JOÃO PELETTI Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FRANCISCO MASCULINO 45 CLAUDECIR ANTUNES LOPES Desclassificado – Item 12.1 “c”



BELTRÃO
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 14
ADRIANA DE FÁTIMA GAVRON Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 15
ANA FLÁVIA NEUMANN TRAIANO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 16

KHARLLA SANDRINE RACHINSKI
OLIVETTI

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 17
SCALARTY DE OLIVEIRA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA MASCULINO 74
JEFERSON LUIS BARBOSA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 39
MARIA CLAUDIA DA PAZ MACEDO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 300
BRUNO GUAZZELLI BONEZZI Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 301
DAUER HENRIQUE FAVORETO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 304

ALESSANDRO JORGE DA LUZ
NASCIMENTO

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 308
ISAQUE CESAR RAMOS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 309
WALLACE MEDEIROS DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 311
VINICIUS GABALDI LOVATO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 312

ALEXANDRE PEREIRA DE
NEGREIROS

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 317
MILTON LUIZ DA GRAÇA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 321
EMERSON CARAZZAI FONSECA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário



LONDRINA MASCULINO 322

MARCELO VENICIO GOMES DAS
MERCÊS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 323
CLEVYTON CAMPOS DE BARROS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 324
CLEBER FERREIRA DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 331
WILSONEY NUNES DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 333
JOAO PAULO LOPES DOGNANI Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 335
JEAN CLÉVERSON MORAES Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 339
ERICK MALHEIROS RAMPAZO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 345
THIAGO DE AQUINO RODRIGUES Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 347
ANDERSON CELESTINO

 

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 348
JOSUE DO CARMO OLIVEIRA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 349
DIEGO GUIMARAES BIANCONI Desclassificado – Item 14.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 350
EVALDO ULIAN Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 352
DIEGO RAFAEL SALES DOS SANTOS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 415 82
DIEGO PAULINO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 419 83
RAFAEL PETRONILHO SILVA Desclassificado – Item 14.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 436 87 CARLOS HENRIQUE RUFINO Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário



MARINGÁ FEMININO 23 5
MÁRCIA SOARES DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 29
FRANCIELE NERI SANTANA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 30
FRANCIELI BELMONTE DOS SANTOS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 31

FRANCIELLE APARECIDA STRIOTO
DA SILVEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 146
EZEQUIEL BUENO DOS SANTOS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 149
EVANDRO CARLOS CARDOSO VIEIRA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 150
MARCIO LEANDRO DA SILVA Desclassificado – Item 11.1.1

“u” do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 153
EDIVALDO SANGA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 175
NELHIO OLIMPIO DE ARAUJO

Desclassificado – Itens 8.7 “a”,
“f”, 11.1.1 “f”, “g” e ”q” do Edital

nº 01/2020 – Departamento
Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 180
YSMAEL DE ANDRADE BATISTA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 181
RONALDO LIMA CANHIN Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 182
FERNANDO DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 237 38
MARCELO COUTO CHAVES Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

PONTA GROSSA MASCULINO 113
JOÃO RICARDO TEIXEIRA

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

PONTA GROSSA MASCULINO 115
AMAURI ROBERTO DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário



Anexo II do Edital nº 004/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CRUZEIRO DO OESTE MASCULINO 35 CRISTIANO FERNANDES DOS SANTOS

CASCAVEL MASCULINO 72 JEAN LEAL

CURITIBA MASCULINO 34 5 JHANSEN PAULINO DE SOUZA

CURITIBA MASCULINO 62 FERNANDO CUELLAR FILHO

CURITIBA MASCULINO 152 WILLIAM DA SILVA SOUZA

CURITIBA MASCULINO 219 PEDRO HENRIQUE PARANHOS PERDIGAO

LONDRINA MASCULINO 224 49 GILSON SOUZA OLIVEIRA

LONDRINA MASCULINO 92 22 LEILSON SANTANA DE JESUS

LONDRINA MASCULINO 189 PAULO ROBERTO SILVA VICTOR

LONDRINA MASCULINO 316 LEIR DE OLIVEIRA CARNEIRO

LONDRINA FEMININO 18 MIRELACRISTIANE ALBRECHT

LONDRINA
MASCULINO 134

WELLINGTON RODRIGO TRIGUEIRO DE
LAVOR

LONDRINA MASCULINO 38 ANGELO TARANTINI

MARINGÁ MASCULINO 157 24 FABIO DA SILVA BARBOSA

MARINGÁ FEMININO 25
JACQUELINE HELENA FELIPPE VILAS BOAS

MACHADO


